<sup>1</sup> Isa. VII, 14.

<sup>2</sup> Cant. II, 1.

<sup>3</sup> CCL LXXIII, 147.

<sup>4</sup> CCL LXXIII, 192.

<sup>5</sup> Gal. IV, 4.

<sup>6</sup> Lc. I, 35.

*bitur Filius Dei: interroget me testa, et futurorum secreta perquirat.*<sup>1</sup>

<sup>PL 24, 464</sup> Cap. XLIX, 1 ss. [...] *Dominus, inquit, ab utero vocavit me, et de ventre matris meae recordatus est nominis mei.* Quod nunc interim audientibus videtur obscurum, postea autem cunctis gentibus notum fiet, quando Gabriel Ioseph de partu dixerit virginali: *Et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum.*<sup>2</sup>

<sup>PL 24, 506</sup> Lib. XIV, cap. LIII, 1 ss. [...] *Ascendet sicut virgultum coram eo;* pro quo LXX transtulerunt, *Annuntiavimus sicut parvulum coram eo:* pro *virgulto*, Symmachus, *ramum* interpretatus est, ut assumptum ostenderet hominem qui processit de utero virginali. De quo infert: *Sicut radix de terra sitienti.* Pro *sitienti*, Aquila interpretatus est, *invia*, ut virginitatis privilegium demonstraret, quod absque ullo humano semine de terra prius invia sit creatus. Iste est de quo et supra legimus: *Exiit virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet;*<sup>3</sup> ut nativitatem eius et ascensum significet in mundo.<sup>4</sup>

#### COMMENTARIUS IN IEREMIAM PROPHETAM (414-416)

<sup>PL 24, 868</sup> Lib. VI, cap. XXX, 8-9. *Et erit in die illa, ait Dominus exercituum, conteram iugum eius de collo tuo, et vincula illius disrumpam: et non dominabuntur eis [Vulg. ei] amplius alieni, sed servient (sive operabuntur) Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis.* Iste est David, cuius et Evangelium meminit,<sup>5</sup> daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi; in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Quomodo enim primus Adam, et secundus Adam scribuntur iuxta corporis veritatem; sic et David Dominus atque Salvator: quia iuxta carnem ex David, totum in eo sancta Maria conferente, quidquid fuit ex stirpe David, et habente originem atque conceptum de Spiritu sancto.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> CCL LXXIII<sup>A</sup>, 509.

<sup>2</sup> Matth. I, 21; CCL LXXIII<sup>A</sup>, 534.

<sup>3</sup> Isa. XI, 1.

<sup>4</sup> CCL LXXIII<sup>A</sup>, 588.

<sup>5</sup> Le. I, 32.

<sup>6</sup> CCL LXXIV, 292.

## DIALOGUS CONTRA PELAGIANOS (415)

- 824 Lib. I, 16. [...] Elisabeth et Zacharias, quo testimonio quasi im-  
penetrabili uteris clypeo, nos docere possunt, quanto inferiores sunt  
beatae Mariae matris Domini sanctitate, quae conscientia in se ha-  
bitantis Dei libere proclamat: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent  
omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum  
nomen eius. Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus  
eum. Fecit potentiam in brachio suo.*<sup>1</sup> In quo animadverte, quod  
beatam se esse dicat non proprio merito atque virtute, sed Dei in  
se habitantis clementia. PL  
23, 510  
(533)
- 825 Lib. II, 4. [...] Alienati (al. abalienati) sunt peccatores a vulva,  
erraverunt ab utero, locuti sunt falsa.<sup>2</sup> Vel statim ut nati sunt, subia-  
cuere \*peccato in similitudinem praevacationis Adae, qui est forma  
futuri; vel certe statim ut de utero virginali natus est Christus de  
quo scriptum est *Omnis qui aperit vulvam sanctus Domino vocabi-  
tur;*<sup>3</sup> omnes haeretici erraverunt, non intelligentes mysterium nati-  
vitatis eius. Magisque ad specialem nativitatem Salvatoris, quam  
ad omnium hominum referri potest hoc quod dicitur, *Qui aperit  
vulvam, sanctus vocabitur Domino.* Solus enim Christus clausas por-  
tas vulvae virginitatis aperuit, quae tamen clausae iugiter perman-  
serunt. Haec est porta orientalis clausa, per quam solus Pontifex  
ingreditur et egreditur, et nihilominus semper clausa est. PL  
23, 538  
(562)  
(\*563)

## HOMILIAE

- 826 Homilia in Iohannem [I, 1-14]. [...] Dicit Esaias: *Generationem  
eius quis enarrabit?*<sup>4</sup> Et quomodo ipse dixerat *Ecce virgo in utero  
concipiet et pariet?*<sup>5</sup> Dicit quid factum sit: quando autem dicit,  
*Generationem eius quis enarrabit?* hoc nobis ostendit, quoniam na-  
tus quidem sit, sed quomodo natus sit ignoramus. Sancta Maria,  
beata Maria, mater et virgo, virgo ante partum, virgo post partum.  
Ego hoc miror, quomodo de virgine virgo natus sit, et post natio-  
nem virginis mater virgo sit. Vultis scire quomodo de virgine natus  
sit, et post nativitatem mater ipsa sit virgo? Clusa erant ostia, et  
ingressus est Iesus. Nulli dubium quin clausa sint ostia. Qui intra-
- PLS  
II, 186

<sup>1</sup> Lc. I, 48 ss.<sup>2</sup> Ps. LVII, 4.<sup>3</sup> Exod. XIII, 2; XXXIV, 19.<sup>4</sup> Isa. LIII, 8.<sup>5</sup> Isa. VII, 14.

\*<sup>187</sup> vit \* per ostia clausa, non erat phantasma, non erat spiritus, vere corpus erat. Quid enim dicit? *Respicite et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, quae me habentem videtis.*<sup>1</sup> Habebat carnes, habebat ossa: et clausa erant ostia. Quomodo clausis intraverunt ossa et caro? Clausa sunt ostia, et intrat quem intrantem non videmus. Unde intravit? Omnia clausa sunt, locus non est per quem intret: et tamen intus est qui intravit, et non paret quomodo intravit. Nescis quomodo factum sit, et das hoc potentiae Dei. Da potentiae Dei, quia de virgine natus sit, et tamen ipsa virgo fuerit virgo post partum. Legimus in Iezechiel, in templi aedificatione: *Porta, inquit, haec orientalis, quae respicit ad orientem, semper clausa erit; et nemo, inquit, intrabit per eam, nisi solus pontifex.*<sup>2</sup> Clausa est porta, et nemo intrat per ipsam portam, nisi solus pontifex.<sup>3</sup>

PLS II, 188 Homilia de Nativitate Domini. *Et reclinavit eum in praesepio,* 827

*quia non erat eis locus in diversorio.*<sup>4</sup> Et reclinavit eum mater. Ioseph autem non audebat adtingere, quem sciebat de se non esse generatum: mirabatur, gaudebat natum, et natum non audebat adtingere. Et reclinavit eum in praesepio. Quare in praesepio? Ut conpleretur vaticinium Esaiae prophetae: \* *Cognovit bos possessorem suum et asinus praesepium domini sui.*<sup>5</sup> Scriptum est in alio loco: *Homines et iumenta salvos facies, Domine.*<sup>6</sup> Si homo es, panem comedere: si animal es, ad praesepe accede. *Quia non erat eis locus in diversorio.* Pulchre dixit, *Non erat eis locus in diversorio:* omnia enim iudaica infidelitas inpleverat. Non invenit locum in sancta sanctorum, quae auro, gemmis, serico et argento fulgebat: et tamen non nascitur inter aurum et divitias, sed in stercore nascitur, hoc est, in stabulo (ubicumque enim stabulum, ibi et stercus est), ubi erant spurcitora peccata nostra. Propterea in stercore nascitur, ut eos qui sunt de stercore sublevet. *Levans de stercore inopem.*<sup>7</sup> In stercore nascitur, ubi et Iob sedebat, et postea coronatus est. Quia non erat eis locus in diversorio. Quicumque pauper est, accipiat consolationem. Ioseph et Maria mater Domini non habebant servulum, non ancillam: de Galilaea, de Nazareth soli veniunt, non habebant iumentum: ipsi sunt domini et famuli.<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Le. XXIV, 39.

<sup>2</sup> Ezech. XLIV, 2-3.

<sup>3</sup> CCL LXXVIII, 521.

<sup>4</sup> Le. II, 7.

<sup>5</sup> Isa. I, 3.

<sup>6</sup> Ps. XXXV, 7.

<sup>7</sup> Ps. CXII, 7.

<sup>8</sup> CCL LXXVIII, 524.

828 [... Pastores] venerunt festinantes. Quia tanto ardore currebant, propterea inveniunt quem quaerebant. Videamus quid inveniunt. *Mariam et Ioseph.* Si vere uxor erat, utique iniuriae erat dicere, «Invenerunt uxorem, invenerunt maritum»: nunc vero primum feminam ponunt, postea virum. Et quid dicitur? *Invenerunt Mariam et Ioseph:* invenerunt Mariam matrem, invenerunt Ioseph nutricium. *Et infantem positum in praesepio.* Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de puero. *Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo.*<sup>1</sup> Quid vult hoc quod dicit, conferens? Debuit dicere, ponens in corde suo: debuit dicere, considerabat in corde suo, et notabat sibi. Aliquis dicit, «Conferens in corde suo»: quoniam sancta erat, et sanctas scripturas legerat, et sciebat prophetas, recordabatur quod angelus Gabrihel sibi dixerat illa, quae dicta sunt in prophetis. Cum his videbat conferens in corde suo si staret *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit te: propterea quod nasceretur de te sanctum, vocabitur filius Dei.*<sup>2</sup> Hoc Gabrihel dixerat. Praedixerat Esaias: *Eece virgo concipiet et pariet.*<sup>3</sup> Hoc legerat, illud audierat. Videbat iacentem puerum, videbat in praesepe puerum vagientem, iacentem Dei filium, suum filium, unum filium: videbat iacentem, et conferebat quae audierat, quaeque legerat, cum his quae videbat.<sup>4</sup>

## TRACTATUS IN LIBRUM PSALMORUM

829 In Ps. LXVI. [...] *Terra dedit fructum suum.*<sup>5</sup> Terra, sancta Maria, de nostra terra, de nostro semine, de hoc luto, de hoc limo, de Adam. *Terra es, et in terram ibis.*<sup>6</sup> Terra ista dedit fructum suum: quod perdidit in paradyso, invenit in Filio. *Terra dedit fructum suum.* Primum dedit florem. Dicit in Cantico canticorum: *Ego flos campi et lilium convallium.*<sup>7</sup> Iste igitur flos fructus factus est, ut nos illum comederemus, ut nos manducaremus carnes ipsius. Vultis scire quid sit iste fructus? Virgo de virgine, Dominus de ancilla, \*Deus ex homine, filius ex matre, fructus ex terra.<sup>8</sup>

830 In Ps. XCVIII. [...] *Et adorate scabillum pedum eius, quoniam*

PLS  
II, 100

\*101

PLS  
II, 111<sup>1</sup> Lc. II, 12, 17 et 19.<sup>2</sup> Lc. I, 35.<sup>3</sup> Isa. VII, 14.<sup>4</sup> CCL LXXVIII, 526-527.<sup>5</sup> Ps. LXVI, 7.<sup>6</sup> Gen. III, 19.<sup>7</sup> Cant. II, 1.<sup>8</sup> CCL LXXXVIII, 545.

*sanctum est.<sup>1</sup>* [...] Legi in cuiusdam libro: « Adsumptio, inquit, humani corporis; hoc est, hominem quem Deus de Maria est dignatus adsumere, ipsum, inquit, dicit scabillum pedum eius ». Licet quidem adsumptus sit homo, et ad conparationem Dei omnis creatura scabillum pedum eius est, tamen hoc ipsum scabillum sociatum est <sup>\*112</sup> Deo et sedenti suo. Videte quam rem audeam loqui. Ego \* ita adoro scabillum quod quondam fuit, sicut thronum.

## LIBER DE NOMINIBUS HEBRAICIS

- |                                     |  |     |
|-------------------------------------|--|-----|
| <small>PL 23,<br/>789 (833)</small> | Mariam, illuminatrix mea, vel illuminans eos, aut smyrna maris,<br>vel stella maris. <sup>2</sup>  | 831 |
| <small>PL 23,<br/>842 (886)</small> | Mariam plerique aestimant interpretari, illuminant me isti, vel<br>illuminatrix, vel smyrna maris, sed mihi nequaquam videtur. Me-<br>lius autem est, ut dicamus sonare eam stellam maris, sive amarum<br>mare: sciendumque quod Maria, sermone syro domina nuncupetur. <sup>3</sup> | 832 |

## COMMENTARIOLI IN PSALMOS

- |                               |  |     |
|-------------------------------|--|-----|
| <small>PLS<br/>II, 52</small> | LVII. <i>Alienati sunt peccatores a vulva.</i> <sup>4</sup> Quidam putant de de-<br>scensu animae in corpus: alii vero de iudeis intellegunt, quod<br>abalienati sunt a Deo, ex quo Maria genuit Salvatorem. | 833 |
|-------------------------------|--|-----|

## TRACTATUS IN PSALMOS 14

- |                                |   |     |
|--------------------------------|---|-----|
| <small>PLS<br/>II, 258</small> | De Ps. XCVI. Titulus psalmi ita praescribitur: <i>Quando terra eius restituta est.</i> Quando dicitur, restituta est, ostenditur quod ante fuerat, et postea non fuerit, et iterum constituta sit. Quae est ergo terra ista David quae restituta est? David terra sancta Maria est, mater Salvatoris. <i>Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.</i> <sup>5</sup> Quod David re promissum fuit, in Mariae virginitate partuque completum est, ubi virgo de virgine procreatur. Atque ita factum est, quod in evangelio dicitur, <i>Verbum caro factum est, et habitavit in nobis:</i> <sup>6</sup> ut quod David fuerat re promissum, per sanctam Mariam | 834 |
|--------------------------------|---|-----|

<sup>1</sup> Ps. XC VIII, 5.

<sup>2</sup> CCL LXXII, 76.

<sup>3</sup> CCL LXXII, 137.

<sup>4</sup> Ps. LVII, 4.

<sup>5</sup> Rom. I, 3.

<sup>6</sup> Io. I, 14.

nobis restitueretur. \* [...] Esaia dicit: *Dominus veniet in Aegyptum* \*<sup>259</sup>  
*in nube levi*,<sup>1</sup> hoc est, in sancta Maria. In nube levi, quia humano.  
 semine non gravabatur.

835 De Ps. XCVI. [...] Unus per mulierem deiectus est, et nunc per PLS  
 mulierem totus mundus salvatus est. In mente tibi venit Heva, sed  
 considera Mariam: illa nos eiecit de paradiſo, ista reducit ad caelum.<sup>2</sup> II, 262

### IN DIE DOMINICA PASCHAE<sup>3</sup>

836 [...] *Haec dies quam fecit Dominus: exsultemus et laetemur in ea.*<sup>4</sup> AM  
 \* Quomodo Maria virgo mater Domini inter omnes mulieres principia- III, 41  
 tum tenet, ita inter ceteros dies haec omnium dierum mater est. \*<sup>414</sup>  
 Rem novam dico, sed quae scripturarum vocibus conprobetur: haec  
 dies et una de septem et extra septem est. Haec est dies, quae ap-  
 pellatur octava; unde et in quibusdam psalmorum titulis super-  
 scribitur « pro octava ». Haec est dies, in qua synagoga finitur, et  
 ecclesia nascitur.

<sup>1</sup> Isa. XIX, 1.

<sup>2</sup> CCL LXXVIII, 445.

<sup>3</sup> Est reapſe S. Hieronymi. Cf. Lau 125. PL 30, 224 (231).

<sup>4</sup> Ps. CXVII, 24.

PL 22, 405, 424, 472, 476, 525, 605, 611, 627, 628, 629, 691, 822, 884,  
 890, 998, 1029, 1066, 1200, 1214. PL 23, 171 (179), 248 (259), 255 (267), 273  
 (286), 328 (342), 427 (447), 432 (452), 435 (455), 459 (491), 497 (519), 570  
 (597), 1159 (1213), 1160 (1214), 1163 (1217), 1164 (1218), 1191 (1229), 1192  
 (1230), 1235 (1293), 1236 (1294), 1293 (1323), 1294 (1324). PL 25, 430, 1136,  
 1174, 1444, 1458, 1477, 1483. PL 26, 98 (99), 169 (176), 214 (223), 330 (354),  
 386 (417), 499 (531), 506 (538), 587 (622), 621 (658), 691 (731), 692 (732),  
 742 (785), 752 (796). PLS II, 54, 105.

■ PL 30, 534, 535, 536, 557, 567, 568, 569, 592, 593, 640.

Epistola IX (PL 30, 122 [126]) non est Hieronymi. Attribuitur Ambrosio  
 Antperto (saec. VIII) vel Paschasio Radberto (saec. IX); cf. PLS II, 265;  
 Lau 125.

Epistola X, quae legitur in PL 30, 143 (147), invenitur etiam inter op.  
 S. Maximi T. (Sermo XI) PL 57, 865, inter op. S. Ildefonsi (Sermo VIII)  
 PL 69, 269, in Ps. Augustini op. (Sermo 208) PL 39, 2129, PLS II, 855, in  
 Homiliario Alani Farfensis (Ignoti Auctoris saec. VIII), neenon in op. Am-  
 brosii Antperti, PL 141, 336. Cf. PLS II, 265 et 855.

Epistola 50, quae invenitur in PL 30, 297, est Paschasi Radberti; cf.  
 PLS II, 278; Lau 125.

DE PHYSICIS LIBER<sup>1</sup>

**214** XVII. Humana insipientibus impossibile videtur esse quod dicitur, ut qui nasci debuit, contra naturam nasci praedicetur ex virgine; cum hoc in humanam rationem non cadat, ut praeter caeteros ita nasceretur, et sit ex matre filius sine patre: cum tamen maxime hoc ei conveniat, ne terrenum patrem habeat qui habet patrem coelestem. Nec negare patrem suum venerat, ut ex alio nasceretur; sed quod deerat in natura gignentis, mater ei sit virgo. Nec sub ista conditione nostrae generationis teneri debebat omnium procreator; cum etiam primi auctores non ex coitu sint generati. Multa quoque genera sunt in saeculo gignentium quae sine coniugio clam multis modis generantur. Conceptus vero ratio, caste insipienti, possibilis. Ex Spiritu sancto praedicatur natus esse qui sanctus est; nihil incredibile. Sed inquinari sanctitas eius videtur ex permixtione; cum non sit permixtio. Interroganti enim virgini et causas conceptionis requirenti, angelus Gabriel ait: *Spiritus sanctus superveniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te:* nec utroque commixtionem nominans; sed superventu Spiritus, virtute Altissimi, coagulatur natura; ut quod in aliis semen efficit, adiungendo sanctius, \*ut decet Deo, per incontaminatum corpus virginis nasceretur.